西电教〔2011〕109号
关于开展校第十二届优秀教材

评选工作的通知

各单位：

为进一步贯彻落实《教育部关于进一步深化本科教学改革全面提高教学质量的若干意见》（教高〔2007〕2号）精神，根据《陕西省教育厅关于做好2011年度高等学校教学质量与教学改革工程项目申报工作的通知》（陕教高〔2011〕16号）精神，继续强化我校教材建设工作，充分发挥我校优秀教材的教学示范和辐射作用，学校决定开展第十二届校级优秀教材的评选工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围和条件

（一）评选范围：由我校教师主编，2006年9月以后（以版权页的出版时间为准）正式出版的各类教材（包括文字教材、电子教材及CAI课件），不包括学术专著以及为各类短训班、岗位培训人员编写的教材。已获得校级以上奖项的教材不再参加本次评选。
（二）评选条件

参加评选的教材应符合以下条件：

1.教材内容符合党和国家的方针、政策和教育目标。

2.具有与本学科、本专业发展相适应的科学水平，有较强的先进性、实用性、理论性和系统性。能正确阐述本学科、本专业理论和概念，贯彻理论与实际相结合的原则，在教学上具有较强的适用性。

3.符合本门课程在教学中的地位和作用，选题恰当，取材合适。内容的阐述循序渐进，富有启发性，使学生能够掌握基本理论、基本知识和基本技能。充分体现素质教育的思想和创新精神。

4.教材质量较高，在国内同类教材中居领先地位，在教学过程中教师、学生一致反映良好。

5.文字祥实、准确、流畅，符合规范化要求；插图正确，文图配合恰当。

6.参加评奖的教材必须经过本校2届以上（含2届）学生的教学实践检验，且得到普遍认可。

二、申报程序

（一）由教师个人提出申请，所在学院或教学单位汇总后组织专家进行评议，在评议的基础上择优向学校申报。

（二）2006年9月以来已经被评选为校级优秀教材的,但未评过省级以上优秀教材，可申报参加省级优秀教材的评审。
（三）申报限额。各学院推荐参加第十二届校级优秀教材评奖的数量原则上为：不超过符合本次评奖范围总数的1/3。
（四）申报材料包括：

1．《优秀教材申报汇总表》（附件1，一式一份）

2．《优秀教材奖申报表》（附件2，一式二份）

3．样书1本。电子教材及CAI课件要有光盘及运行说明书。
三、申报时间

请各单位于2011年8月29日前，将以上材料报送教务处教学研究科，并发送附件1、附件2电子邮件到：ypm@mail.xidian.edu.cn，逾期不予受理。
四、评审和奖励

（一）本次评选设一等奖、二等奖，其中一等奖占申报数额的20%左右，二等奖占申报数额的40%左右。结合往届优秀教材及本届优秀教材评审结果,择优推荐参加省级优秀教材奖评审。

（二）对获优秀教材奖的编著者颁发获奖证书和奖金。

（三）优秀教材奖奖金：一等奖1500元，二等奖1000元。

未尽事宜均以《西安电子科技大学优秀教材评选奖励办法》（西电教〔2005〕45号）为准。

附件不随本文印发，请到我校教学研究网下载。

网    址：http://jyk.xidian.edu.cn/

联系电话：81891764

联系地址：教务处教学研究科，南校区办公楼203

优秀教材评选工作是学校推动“质量工程”的重要组成部分，请各单位要高度重视，认真组织，精心筹备，抓好落实，全力以赴做好这项工作，为我校教育教学质量的进一步提高做出新贡献。
附件：1．优秀教材申报汇总表
2．优秀教材奖申报表
二○一一年六月二十一日

主题词：高校  优秀教材  评选  通知

附件1：

优秀教材申报汇总表
申报单位（章）                                            主管领导（签字）：                 申报时间：年月日
	序号
	教材名称
	教材 形式
	主编 姓名
	主编单位
	出版社
	出版时间
	专业类别
	版次
	使用届次
	推荐获奖等级
	是否申报省级
	往届校级评审情况

	1

	年月

	2

	3

	4

	5

填表说明：

   (1)本表使用EXCEL制表软件填写，申报时交打印的文字资料和电子文档；
   (2)教材名称、主编单位和出版社应填写全称；
   (3)教材形式是指文字教材、电子教材、文字+电子教材三类；
   (4)专业类别是指哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、医学、管理学11个学科门类下设的71个二级类（以教育部颁布的专业目录为准）

   (5)此表复印有效。

(6)是否申报省级，申报省级优秀教材的填写“是”。
(7)往届校级评审情况，如果2006年9月以来，往届已经被评为校级优秀教材的，请填写评审时间和获奖等级。
  (8)请统一将参评本届校级优秀教材的填写到前面，往届优秀教材申报参加省级优秀教材评审的填写到后面。
附件2：

优秀教材奖申报表

申报单位（章）：                                              填表日期：年    月    日

	教材名称

	教材形式

	专业类别

	适用层次

	主编姓名

	职称

	主编单位

	出版社

	责任编辑

	出版时间

	版次

	本教材使用情况（包括使用效果、使用学校等）：

	本教材特点：

	申报单位评审意见：

（盖章）        年     月    日

	评选小组意见：

负责人（签字）        年      月     日

	学校意见：

负责人（签字）        年      月     日

注：（1）教材形式是指文字教材、电子教材、文字+电子教材三类。

    （2）此表复印有效。